
DETERMINAZIONE
n. 556 del 29/12/2023

Oggetto:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLE  ATTREZZATURE  LUDICHE  E  DEGLI 
ARREDI  URBANI  DEI  PARCHI  DEL COMUNE  DI  VIGARANO MAINARDA.  DETERMINA A 
CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z553E00188.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comune di Vigarano Mainarda è proprietario di numerose attrezzature ludiche da 
esterno collocate nelle varie aree verdi di proprietà pubblica, tra cui anche giardini scolastici;

Richiamata la normativa tecnica europea UNI EN 1176-7:2008 “Attrezzature e pavimentazioni per 
aree gioco – guida all’installazione, controllo, manutenzione ed uso”, la quale stabilisce le norme 
per il monitoraggio la corretta manutenzione delle attrezzature ludiche a disposizione del pubblico;

Dato atto che la suddetta normativa tecnica impone, ai gestori di attrezzature ludiche presenti in 
parchi e aree gioco, di effettuare controlli periodici mirati all’individuazione di anomalie, rotture e 
situazioni di pericolo presenti, nonché all’immediato ripristino dello stato di sicurezza;

Dato atto che
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 
cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
de servizio in oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  debba  procedere  ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

 l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento diretto,  la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Determ. n. 556 del 29/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di  un contratto per l’affidamento di che trattasi  le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 fine  che  con  il  contratto  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  Trattativa  diretta  per 
interventi di manutenzione delle attrezzature ludiche e degli arredi urbani dei parchi del 
Comune di Vigarano Mainarda;

 Il contratto ha per oggetto la manutenzione delle attrezzature ludiche al fine di garantire gli 
standard di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

 Importo  del  contratto:  Euro  19.300,00  più  Euro  4.246,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per 
complessivi Euro 23.546,00;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
 Il  pagamento  verrà  eseguito  a  conclusione  dei  servizi,  previa  verifica  della  regolare 

esecuzione, a fronte di invio di regolare fattura elettronica;

Ciò premesso, ed in considerazione di quanto esposto, è stata predisposta la trattativa diretta n. 
3928902 sul portale MEPA in data 28/12/2023, con invito alla ditta ARCA LAND con sede a Reggio 
Emilia (RE), in Via Vasco Agosti n. 3, Partita Iva 03347220273;

Vista l’offerta ricevuta dalla suddetta ditta in data 28/12/2023, entro il termine del 29/12/2023, per 
euro 19.300,00 oltre ad IVA 22%;

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del  presente atto consenta di  attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e agli  
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Rilevato che:
 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
 al fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z553E00188;
 il progetto ha il seguente codice CPV: 50870000-4 ”servizi di riparazione e manutenzione di 

parchi giochi”;
 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della  legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo  Ente  tutti  gli  elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla citata legge è causa di  risoluzione 
immediata del contratto;

Richiamati i seguenti atti:
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.2023  avente  ad  oggetto 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025”;

Determ. n. 556 del 29/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 la  Deliberazione  di  consiglio  Comunale  n.  17  del  3.04.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  26.04.2023  avente  ad  oggetto 
“approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione 
risorse”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  03.05.2023  "  Approvazione  del  Piano 
Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 e s.m.i. approvate con D.G.C. n. 
45/2023, D.G.C. n. 85/2023 e D.G.C. n. 109/2023;

Visti
 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Dato  atto  che  la  somma  di  Euro  19.300,00  più  Euro  4.246,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per 
complessivi Euro 23.546,00 trova copertura finanziaria alla Missione 09 – Programma 05 - Cap. 
1240 - del Bilancio 2023-2025 annualità 2023;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

PROPONE

per i motivi in premessa esposti, e che qui si intendono integralmente trascritti:

1. Di provvedere all’affidamento dei lavori di manutenzione e riparazione delle attrezzature 
ludiche presenti nelle varie aree verdi comunali e scolastiche, attraverso Affidamento Diretto 
alla  ditta  ARCA LAND  con  sede  a  Reggio  Emilia  (RE)  in  Via  Vasco  Agosti  n.  3,  PI 
03347220273,  con  trattativa  diretta  n.  3928902  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  per 
l’importo  di  19.300,00  più  Euro  4.246,00  a  titolo  di  IVA al  22%,  per  complessivi  Euro 
23.546,00;

2. Di dare atto che la spesa di Euro 19.300,00 più Euro 4.246,00 a titolo di IVA al 22%, per 
complessivi Euro 23.546,00, trova copertura finanziaria alla Missione 09 – Programma 05 - 
Cap. 1240 - del Bilancio 2023-2025 annualità 2023;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D.lgs. n. 267/2000:
- il  fine che si intende perseguire è la  manutenzione delle attrezzature ludiche e degli 

arredi urbani dei parchi del Comune di Vigarano Mainarda;
- il  contratto  verrà  stipulato  mediante  procedura  telematica  TD  sul  portale 

www.acquistinretepa.it del MEPA;
- il pagamento verrà effettuato dopo l’ultimazione del servizio, previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 Legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, entro 30 giorni dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica;

4. Di dare atto che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 

on-line;
- al  fine di  assicurare la tracciabilità dei movimenti  finanziari,  all’affidamento in oggetto è 

stato attribuito il seguente Codice CIG Z553E00188;
- il progetto ha il seguente codice CPV: 50870000-4 ”servizi di riparazione e manutenzione di 

parchi giochi”;

Determ. n. 556 del 29/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/


- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della  legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo  Ente  tutti  gli  elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla citata legge è causa di  risoluzione 
immediata del contratto;

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

sottoscritto dal
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Morandi Sara)
con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 
suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;
• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 556 del 29/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MORANDI SARA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 556 del 29/12/2023

Unità Proponente: SERVIZIO AMBIENTE TUTELA DEL TERRITORIO 

Oggetto:   INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE E DEGLI 
ARREDI URBANI DEI PARCHI DEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z553E00188 . 

Impegno nr. 508/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


